III – por exercer atividade potencialmente poluidora (pecuniária),
sem autorização (APF) do órgão ambiental competente. Decisão Administrativa n° 3014/SGPA/SEMA/2021,
homologada em 09/07/2021, arbitrando contra o autuado a penalidade administrativa de multas somadas no
valor de R$ 69.050,00 (sessenta e nove mil, e cinquenta reais), com fulcro nos artigos 48, 18, 19, e 66 do
Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto Relator para dar parcial provimento ao recurso administrativo, anular a
multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por exercer atividade potencialmente poluidora, sem
autorização ambiental, mantendo, contudo, as multas por impedir regeneração natural de 9,01 ha, no valor de
R$ 45.050,00 (quarenta e cinco mil e cinquenta reais), e por descumprir Termo de Embargo no valor de R$
9.000,00 (nove mil reais), totalizando a quantia de R$ 54.050,00 (cinquenta e quatro mil, e cinquenta reais).
Voto Relator, retificado oralmente, para dar provimento integral ao recurso administrativo, e anular o Auto
de Infração em julgamento. Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por unanimidade, nos termos do Voto
do Relator retificado, e anular o Auto de Infração em julgamento.